
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기술보급과 2024-01-02 15:35:46

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

기술보급과 9,679,673 8,290,954 1,388,719

국 1,109,000

균 70,777

기 2,013,263

도 1,842,271

시 4,644,362

농업기술보급 3,241,241 4,949,057 △1,707,816

국 956,000

도 363,000

시 1,922,241

식량작물기술보급 1,843,170 3,670,706 △1,827,536

국 456,500

도 224,000

시 1,162,670

농업.농촌을 위한 실용화 기술보급 29,037 29,071 △34

201 일반운영비 21,481 21,515 △34

01 사무관리비 15,879 14,100 1,779

◐일반수용비 8,100

Ο농업기술보급 업무추진 5,500

Ο농촌지도 중점사업 홍보물 제작
1,600

Ο사무실 운영 임차료,방송수신료 등
1,000

◐급량비 7,779

Ο농업기술보급 업무추진 7,779

02 공공운영비 5,602 7,415 △1,813

◐공공요금및제세 1,602

◐차량선박비 4,000

202 여비 7,556 7,556 0

01 국내여비 7,556 7,556 0

◐농업기술보급 업무추진 7,556

Ο현장애로 기술지원 6,056

Ο신소득원 특화작목 도입 우수 시군 벤치마
킹 1,500

벼 실증시험포장 운영(벽골제답 시범포 운영) 7,133 6,735 398

101 인건비 5,133 4,735 398

04 기간제근로자등보수 5,133 4,735 398

◐벽골제 체험포장 관리 인부임 5,133

Ο기본급 및 보험료 등 5,133

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◐벽골제 체험포장 농약,비료 등 구입
2,000

- 1 -

5,500,000원

1,600,000원

1,000,000원

7,779,000원

1,602,000원

4,000,000원

6,056,000원

1,500,000원

5,133,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

농작물 병해충 방제비 지원(보조) 238,000 298,000 △60,000

국 119,000

시 119,000

206 재료비 80,000 98,000 △18,000

국 40,000

시 40,000

01 재료비 80,000 98,000 △18,000

◐과수 병해충 방제 지원 80,000

국 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 158,000 200,000 △42,000

국 79,000

시 79,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 158,000 200,000 △42,000

◐벼 안전생산 방제 지원 158,000

국 79,000

시 79,000

벼 안전생산 방제 지원(보조)(전환사업) 300,000 300,000 0

도 150,000

시 150,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

도 150,000

시 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

◐벼 안전생산 방제 지원 300,000

도 150,000

시 150,000

벼 안전생산 방제 지원 430,000 430,000 0

402 민간자본이전 430,000 430,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 430,000 430,000 0

◐벼 육묘상자처리제 지원
430,000

논 온실가스 감축을 위한 물관리와 완효성비료 복합기
술 시범(보조)

20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐논 온실가스 감축을 위한 물관리와 완효성
비료 복합기술 시범 20,000

국 10,000

- 2 -

80,000,000원

158,000,000원

300,000,000원

430,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

시 10,000

저탄소 식량작물 재배기술 현장확산 모델 시범(보조) 170,000 0 170,000

국 85,000

시 85,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

국 85,000

시 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 0 170,000

◐저탄소 식량작물 재배기술 현장확산 모델
시범 170,000

국 85,000

시 85,000

벼 육묘이앙 노동력 절감 기술 시범(전환사업)(보조) 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐벼 육묘이앙 노동력 절감 기술 시범
100,000

도 50,000

시 50,000

벼 신품종 조기확산 및 브랜드 육성 재배단지 조성 시
범(보조)

64,000 0 64,000

도 24,000

시 40,000

402 민간자본이전 64,000 0 64,000

도 24,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 0 64,000

◐벼 신품종 조기확산 및 브랜드 육성 재배단
지 조성 시범 64,000

도 24,000

시 40,000

드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기술 시범(보조
)

25,000 0 25,000

국 12,500

시 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 12,500

시 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000
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170,000,000원

100,000,000원

64,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

◐드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기
술 시범 25,000

국 12,500

시 12,500

식량자급률 향상을 위한 나물콩 이모작 작부체계 시범
사업(보조)

100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐식량자급률 향상을 위한 나물콩 이모작 작
부체계 시범사업 100,000

국 50,000

시 50,000

노지 밭작물 국산 지중점적 자동관개시스템(보조) 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

◐노지 밭작물 국산 지중점적 자동관개시스
템 60,000

국 30,000

시 30,000

논 범용화를 위한 지하수위 제어시스템(보조) 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐논 범용화를 위한 지하수위 제어시스템
100,000

국 50,000

시 50,000

정밀농업 기반 밀콩 작부체계 보급(1년차)(보조) 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000
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25,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐정밀농업 기반 밀콩 작부체계 보급(1년차)
100,000

국 50,000

시 50,000

정밀농업 기반 밀콩 작부체계 보급(2년차)(보조) 100,000 100,000 0

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

◐정밀농업 기반 밀콩 작부체계 보급(2년차)
100,000

국 50,000

시 50,000

특화작목기술보급 494,071 649,351 △155,280

국 67,000

도 104,000

시 323,071

경관용 덩굴식물 전시포 운영 60,770 41,956 18,814

101 인건비 32,320 30,206 2,114

04 기간제근로자등보수 32,320 30,206 2,114

◐덩굴식물 전시포 재배관리 인부임 32,320

Ο기본급 및 보험료 등 32,320

201 일반운영비 2,950 2,750 200

01 사무관리비 700 500 200

◐일반수용비 700

Ο덩굴식물 전시포 운영 700

02 공공운영비 2,250 2,250 0

◐공공요금및제세 1,250

◐시설장비유지비 1,000

206 재료비 8,000 7,000 1,000

01 재료비 8,000 7,000 1,000

◐덩굴식물 전시포 재료(종자,농약 등)
8,000

207 연구개발비 2,500 2,000 500

03 시험연구비 2,500 2,000 500

◐바이러스 진단키트 2,500

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◐경관용 덩굴식물 전시포 개보수
15,000
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100,000,000원

100,000,000원

32,320,000원

700,000원

1,250,000원

1,000,000원

8,000,000원

2,500,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 특화작목기술보급 (단위:천원)

스마트농업 테스트베드 교육장 운영 28,901 27,395 1,506

101 인건비 21,501 20,095 1,406

04 기간제근로자등보수 21,501 20,095 1,406

◐스마트농업 테스트베드 교육장 운영 인부
임 21,501

Ο기본급 및 보험료 등 21,501

201 일반운영비 6,300 6,300 0

02 공공운영비 6,300 6,300 0

◐공공요금및제세 4,800

◐테스트베드 시설장비 유지보수
1,500

206 재료비 1,100 1,000 100

01 재료비 1,100 1,000 100

◐상토 등 기타 자재 1,100

원예작물 영농 실증포 운영 14,400 0 14,400

101 인건비 11,000 0 11,000

04 기간제근로자등보수 11,000 0 11,000

◐원예작물 영농 실증포 관리 인부임
11,000

206 재료비 3,400 0 3,400

01 재료비 3,400 0 3,400

◐모종 및 양액비료 등 농자재 구입
3,400

농작물 부산물 활용 토양개량 사업 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 0 21,000

◐농작물 부산물 활용 토양개량 사업
21,000

지역특색농업 발굴 소득화사업(보조)(전환사업) 40,000 50,000 △10,000

도 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 50,000 △10,000

도 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 50,000 △10,000

◐지역특색농업 발굴 소득화 사업
40,000

도 20,000

시 20,000

원예특작분야 경쟁력 향상을 위한 맞춤형 신기술 보급(
전환사업)(보조)

90,000 0 90,000

도 45,000

시 45,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000
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21,501,000원

4,800,000원

1,500,000원

1,100,000원

11,000,000원

3,400,000원

21,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 특화작목기술보급 (단위:천원)

도 45,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

◐원예특작분야 경쟁력 향상을 위한 맞춤형
신기술 보급 시범 90,000

도 45,000

시 45,000

농작업 환경개선 수경재배 전환 시범(전환사업)(보조) 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

◐농작업 환경개선 수경재배 전환 시범
60,000

도 30,000

시 30,000

고품질 우량 딸기묘 생산 시범(보조) 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

◐고품질 우량 딸기묘 생산 시범
24,000

도 9,000

시 15,000

버섯 국내육성품종 보급 시범(보조) 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐버섯 국내육성품종 보급 시범
50,000

국 25,000

시 25,000

영농부산물 안전처리 지원(보조) 105,000 0 105,000

국 42,000

시 63,000

307 민간이전 105,000 0 105,000
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90,000,000원

60,000,000원

24,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 특화작목기술보급 (단위:천원)

국 42,000

시 63,000

02 민간경상사업보조 105,000 0 105,000

◐영농부산물 안전처리 지원
105,000

국 42,000

시 63,000

과수축산기술보급 904,000 629,000 275,000

국 432,500

도 35,000

시 436,500

기후변화 대응 돌발병해충 공동방제(전환사업)(보조) 24,000 24,000 0

도 12,000

시 12,000

206 재료비 24,000 24,000 0

도 12,000

시 12,000

01 재료비 24,000 24,000 0

◐돌발병해충 방제 작물보호제
24,000

도 12,000

시 12,000

검역병해충 현장 신속진단 지원(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◐검역병해충 현장 신속진단 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조성 시범(보조
)

200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◐대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조
성 시범 200,000

국 100,000

- 8 -

105,000,000원

24,000,000원

10,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과수축산기술보급 (단위:천원)

시 100,000

지중점적 활용 시설재배 과원 계획관수 시범(보조) 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐지중점적 활용 시설재배 과원 계획관수 시
범 50,000

국 25,000

시 25,000

탄소발생 저감 시설과수 재배환경 개선시범(전환사업)(
보조)

40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◐탄소발생 저감 시설과수 재배환경 개선시
범 40,000

도 20,000

시 20,000

친환경축산관리실 운영(보조) 10,000 10,000 0

국 2,500

시 7,500

206 재료비 10,000 10,000 0

국 2,500

시 7,500

01 재료비 10,000 10,000 0

◐축산관리실 운영 물품 구입
10,000

국 2,500

시 7,500

국산 양질조사료 생산 열풍 건조 시스템 보급 시범(보
조)

270,000 0 270,000

국 135,000

시 135,000

402 민간자본이전 270,000 0 270,000

국 135,000

시 135,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 0 270,000
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50,000,000원

40,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과수축산기술보급 (단위:천원)

◐국산 양질조사료 생산 열풍 건조 시스템 보
급 시범 270,000

국 135,000

시 135,000

축종별 맞춤형 미네랄블록 가축 생산성 향상 시범사업(
보조)

20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐축종별 맞춤형 미네랄블록 가축 생산성 향
상 시범사업 20,000

국 10,000

시 10,000

꿀벌 및 화분매개벌 스마트 사육시설 지원(보조) 280,000 0 280,000

국 160,000

시 120,000

402 민간자본이전 280,000 0 280,000

국 160,000

시 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 0 280,000

◐꿀벌 및 화분매개벌 스마트 사육시설 지원
280,000

국 160,000

시 120,000

과학농업육성 658,872 741,048 △82,176

국 23,000

기 13,263

도 67,000

시 555,609

농업연구실운영 658,872 741,048 △82,176

국 23,000

기 13,263

도 67,000

시 555,609

농업기술센터 종합분석실 운영 지원(경상)(보조) 26,400 29,000 △2,600

국 6,600

시 19,800

201 일반운영비 14,400 17,000 △2,600

국 3,600

시 10,800

01 사무관리비 8,400 11,000 △2,600
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270,000,000원

20,000,000원

280,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

◐일반수용비 8,400

Ο종합검정실 운영 사무용품 구입
2,400

국 600

시 1,800

Ο화학폐기물 폐수처리 비용
6,000

국 1,500

시 4,500

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◐공공요금및제세 2,000

국 500

시 1,500

◐시설장비유지비 4,000

국 1,000

시 3,000

207 연구개발비 12,000 12,000 0

국 3,000

시 9,000

03 시험연구비 12,000 12,000 0

◐토양검정용 시약 및 자재 구입
12,000

국 3,000

시 9,000

자체 토양분석실 운영 33,937 33,629 308

101 인건비 20,001 18,693 1,308

04 기간제근로자등보수 20,001 18,693 1,308

◐토양검정 실험 및 시료 채토 보조 인부임 20,001

Ο기본급 및 보험료 등 20,001

201 일반운영비 3,936 4,936 △1,000

01 사무관리비 1,196 1,196 0

◐일반수용비 1,000

Ο토양분석실 운영 사무용품 구입
1,000

◐피복비 196

Ο실험복 및 작업화 구입 196

02 공공운영비 2,740 3,740 △1,000

◐공공요금및제세 485

◐시설장비유지비 2,255

Ο장비 수리 및 보정 비용 2,255

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

◐토양분석용 시약 및 소모품
10,000
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2,400,000원

6,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

12,000,000원

20,001,000원

1,000,000원

196,000원

485,000원

2,255,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

쌀소득직불제 토양검사(기금)(보조) 13,263 13,320 △57

기 13,263

201 일반운영비 5,000 5,000 0

기 5,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◐일반수용비 5,000

Ο직불제 토양검사 사무용품 및 소모품 구입
5,000

기 5,000

207 연구개발비 8,263 8,320 △57

기 8,263

03 시험연구비 8,263 8,320 △57

◐직불제 토양검사 시약 및 소모성 연구재료
구입 8,263

기 8,263

자체 쌀품질관리실 운영 17,938 17,376 562

101 인건비 10,028 9,466 562

04 기간제근로자등보수 10,028 9,466 562

◐자체 쌀품질관리실 인부임 10,028

Ο기본급 및 보험료 등 10,028

201 일반운영비 2,910 2,910 0

02 공공운영비 2,910 2,910 0

◐시설장비유지비 2,910

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

◐쌀품질 분석키트 및 시약
5,000

퇴비부숙도 판정지원 사업(보조) 14,200 34,000 △19,800

국 7,100

시 7,100

101 인건비 5,000 21,000 △16,000

국 2,500

시 2,500

04 기간제근로자등보수 5,000 21,000 △16,000

◐퇴비부숙도 판정 보조 인부임
5,000

국 2,500

시 2,500

207 연구개발비 9,200 13,000 △3,800

국 4,600

시 4,600

03 시험연구비 9,200 13,000 △3,800

◐퇴비부숙도 측정 시약 및 재료 구입
9,200
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5,000,000원

8,263,000원

10,028,000원

2,910,000원

5,000,000원

5,000,000원

9,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

국 4,600

시 4,600

농작물 병해충 진단실 운영 지원(보조) 22,000 22,000 0

국 6,600

시 15,400

101 인건비 9,000 9,000 0

국 2,700

시 6,300

04 기간제근로자등보수 9,000 9,000 0

◐병해충 진단실 운영 보조 인부임
9,000

국 2,700

시 6,300

201 일반운영비 13,000 13,000 0

국 3,900

시 9,100

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◐임차료 5,000

Ο병해충 예찰포 장비 임차
5,000

국 1,500

시 3,500

02 공공운영비 8,000 8,000 0

◐공공요금및제세 8,000

Ο무인포충망 위탁관리비 및 공공요금
8,000

국 2,400

시 5,600

농작물 병해충 예찰시스템 현대화(전환사업)(보조) 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◐농작물 병해충 예찰시스템 현대화
20,000

도 10,000

시 10,000

병해충 진단실 운영 2,496 2,496 0

201 일반운영비 2,496 2,496 0

01 사무관리비 2,496 2,496 0

◐일반수용비 2,496
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9,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

Ο병해충 진단실 운영 물품 구입
2,496

농작물 병해충 관찰포 운영 지원(보조) 9,000 9,000 0

국 2,700

시 6,300

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

Ο병해충 관찰포 운영 물품 구입
2,000

국 600

시 1,400

202 여비 7,000 7,000 0

국 2,100

시 4,900

01 국내여비 7,000 7,000 0

◐병해충 예찰 및 관찰포 운영 출장
7,000

국 2,100

시 4,900

자체 미생물배양실 운영 309,638 310,227 △589

101 인건비 14,490 14,000 490

04 기간제근로자등보수 14,490 14,000 490

◐메뚜기 사육시설 관리 인부임 14,490

Ο기본급 및 보험료 등 14,490

201 일반운영비 73,148 74,227 △1,079

01 사무관리비 9,713 10,792 △1,079

◐일반수용비 7,713

Ο미생물배양실 운영 물품
3,000

Ο미생물교육 교재 제작 1,000

Ο성분분석비 1,213

Ο전기안전관리비 2,500

◐관리용역비 2,000

Ο무인경비용역 2,000

02 공공운영비 63,435 63,435 0

◐공공요금및제세 47,250

◐연료비 10,185

◐시설장비유지비 6,000

206 재료비 202,000 202,000 0

01 재료비 202,000 202,000 0
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2,496,000원

2,000,000원

7,000,000원

14,490,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,213,000원

2,500,000원

2,000,000원

47,250,000원

10,185,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

◐메뚜기 사육장 관리 재료
2,000

◐미생물 배지 구입 200,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

◐소모성시약 등 배양 보조 재료
20,000

소비자지향적축산업기반구축(보조) 190,000 270,000 △80,000

도 57,000

시 133,000

206 재료비 190,000 270,000 △80,000

도 57,000

시 133,000

01 재료비 190,000 270,000 △80,000

◐혁신도시 냄새저감 미생물공급
190,000

도 57,000

시 133,000

새소득작목개발 740,079 980,573 △240,494

국 130,000

시 610,079

첨단농업 종자사업소 운영 740,079 980,573 △240,494

국 130,000

시 610,079

과학영농실증시험포 운영 44,298 43,780 518

101 인건비 21,298 20,780 518

04 기간제근로자등보수 21,298 20,780 518

◐과학영농실증시험포 운영 보조 인부임 21,298

Ο기본급 및 보험료 등 21,298

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◐공공요금및제세 3,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

◐실증시험포 운영 재료 구입
20,000

과학영농실증포 운영(보조) 160,000 0 160,000

국 80,000

시 80,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000
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2,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

190,000,000원

21,298,000원

3,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 새소득작목개발
단위: 첨단농업 종자사업소 운영 (단위:천원)

◐과학영농실증포 운영재료 구입
20,000

국 10,000

시 10,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

국 70,000

시 70,000

01 시설비 140,000 0 140,000

◐과학영농실증포 운영시설 보수
140,000

국 70,000

시 70,000

양액재배산 소괴경 생산 167,725 153,420 14,305

101 인건비 75,725 73,420 2,305

04 기간제근로자등보수 75,725 73,420 2,305

◐양액재배 미니씨감자 생산 포장 인부임 75,725

Ο기본급 및 보험료 등 75,725

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◐시설장비유지비 10,000

206 재료비 52,000 40,000 12,000

01 재료비 52,000 40,000 12,000

◐온실 난방용 재료 및 등유 등
52,000

207 연구개발비 30,000 30,000 0

03 시험연구비 30,000 30,000 0

◐양액재배 미니씨감자 생산 재료
30,000

자체 조직배양실 운영 213,056 213,373 △317

101 인건비 88,346 87,273 1,073

04 기간제근로자등보수 88,346 87,273 1,073

◐조직배양실 운영 보조 인부임 88,346

Ο기본급 및 보험료 등 88,346

201 일반운영비 104,710 106,100 △1,390

01 사무관리비 12,510 13,900 △1,390

◐일반수용비 110

Ο기타 수용비 및 사무용품 110

◐임차료 500

Ο정수기 임차 500

◐관리용역비 11,900

Ο무인경비용역 2,100

Ο전기안전관리용역 6,800
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20,000,000원

140,000,000원

75,725,000원

10,000,000원

52,000,000원

30,000,000원

88,346,000원

110,000원

500,000원

2,100,000원

6,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 새소득작목개발
단위: 첨단농업 종자사업소 운영 (단위:천원)

ΟICT(온실원격제어시스템) 유지보수 용역
3,000

02 공공운영비 92,200 92,200 0

◐공공요금및제세 92,200

Ο전기요금 및 통신비 등 78,600

Ο상수도요금 3,600

Ο시설장비유지비 10,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

◐MS 배지,바이러스검정 시약 등 구입
20,000

새기술 및 새작목 재배 실증연구 20,000 20,000 0

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

◐새기술 및 새작목 개발 실증 기자재
20,000

시설감자 재배 난방비 절감 비교 실증 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

◐시설감자 재배 난방비 절감 비교 실증
35,000

2기작용 가을감자 신품종 현장보급(보조) 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐2기작용 가을감자 신품종 현장보급
100,000

국 50,000

시 50,000

농업경쟁력강화 5,013,081 1,586,316 3,426,765

균 70,777

기 2,000,000

도 1,412,271

시 1,530,033

시드밸리 조성 5,013,081 1,586,316 3,426,765

균 70,777

기 2,000,000

도 1,412,271

시 1,530,033

종자산업지원 77,798 39,776 38,022

201 일반운영비 24,400 26,000 △1,600
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3,000,000원

78,600,000원

3,600,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

35,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 시드밸리 조성 (단위:천원)

01 사무관리비 14,400 16,000 △1,600

◐일반수용비 8,400

Ο종자산업지원 업무추진 2,400

Ο종자관련 국책사업 유치추진
1,000

Ο민간육종연구단지, 특구 홍보 및 자료 제
작 2,000

Ο민간육종연구단지 협의회 자료 제작
2,000

Ο특구운영평가 자료 제작
1,000

◐급량비 6,000

Ο종자산업 정책개발 업무추진
3,000

Ο종자관련 국책사업 유치 업무추진
3,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐특구운영 행사 개최 10,000

Ο종자산업 학술심포지엄 개최
10,000

202 여비 3,398 3,776 △378

01 국내여비 3,398 3,776 △378

◐국내여비 3,398

Ο종자생명산업 혁신클러스터 조성사업 추
진 관계기관 협의 1,298

Ο종자관련 사업 발굴 유관기관 협의
700

Ο종자산업 전문인력육성 체계 구축 협의
700

Ο입주기업 협의회 운영 700

401 시설비및부대비 50,000 10,000 40,000

01 시설비 50,000 10,000 40,000

◐연구단지 운영 지원사업 50,000

Ο민간육종연구단지 연구시설 개보수
20,000

Ο민간육종연구단지 주변 환경 개선(배수로
정비 등) 15,000

Ο민간육종연구단지 주변 제초 작업
15,000

국제종자박람회 행사 지원 21,000 61,000 △40,000

201 일반운영비 11,000 31,000 △20,000

01 사무관리비 11,000 31,000 △20,000

◐일반수용비 8,000

Ο국제종자박람회 홍보물 제작
8,000

◐급량비 3,000
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2,400,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

1,298,000원

700,000원

700,000원

700,000원

2,000,000원*10개소

15,000,000원

15,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 시드밸리 조성 (단위:천원)

Ο국제종자박람회 참석자 지원
3,000

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

04 행사관련시설비 10,000 30,000 △20,000

◐국제종자박람회 주변 교통 시설 등 지원
10,000

종자산업지원(보조) 600,000 500,000 100,000

도 300,000

시 300,000

308 자치단체등이전 600,000 500,000 100,000

도 300,000

시 300,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,000 500,000 100,000

◐국제종자박람회 개최 지원
600,000

도 300,000

시 300,000

민간육종연구단지 청년취업연계 일자리 지원(보조) 93,746 0 93,746

균 50,201

도 7,419

시 36,126

201 일반운영비 8,192 0 8,192

균 4,096

도 819

시 3,277

03 행사운영비 8,192 0 8,192

◐민간육종연구단지 청년취업연계 일자리 지
원사업 참여자 교육 8,192

균 4,096

도 819

시 3,277

301 일반보전금 26,670 0 26,670

균 13,335

도 2,667

시 10,668

14 기타보상금 26,670 0 26,670

◐민간육종연구단지 청년취업연계 일자리 지
원사업 인센티브 26,670

균 13,335

도 2,667

시 10,668

307 민간이전 58,884 0 58,884

균 32,770

도 3,933
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3,000,000원

10,000,000원

600,000,000원

8,192,000원

26,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 시드밸리 조성 (단위:천원)

시 22,181

02 민간경상사업보조 58,884 0 58,884

◐민간육종연구단지 청년취업연계 일자리 지
원사업 58,884

균 32,770

도 3,933

시 22,181

종자산업 청년 일자리 지원(보조) 37,437 0 37,437

균 20,576

도 2,652

시 14,209

201 일반운영비 4,572 0 4,572

균 2,286

도 457

시 1,829

03 행사운영비 4,572 0 4,572

◐종자산업 청년 일자리 지원사업 참여자 교
육 4,572

균 2,286

도 457

시 1,829

307 민간이전 32,865 0 32,865

균 18,290

도 2,195

시 12,380

02 민간경상사업보조 32,865 0 32,865

◐종자산업 청년 일자리 지원사업
32,865

균 18,290

도 2,195

시 12,380

종자산업지원(보조)(전환사업) 161,500 85,000 76,500

도 95,000

시 66,500

307 민간이전 161,500 85,000 76,500

도 95,000

시 66,500

02 민간경상사업보조 161,500 85,000 76,500

◐종자생명산업 맞춤형 인력양성 지원사업
161,500

도 95,000

시 66,500

토종농작물 재배 활성화(보조) 21,600 32,400 △10,800

도 7,200
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58,884,000원

4,572,000원

32,865,000원

161,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 시드밸리 조성 (단위:천원)

시 14,400

307 민간이전 21,600 32,400 △10,800

도 7,200

시 14,400

02 민간경상사업보조 21,600 32,400 △10,800

◐토종농작물 재배 활성화 사업
21,600

도 7,200

시 14,400

종자기업 공동활용 종자가공 처리센터 구축(보조) 4,000,000 600,000 3,400,000

기 2,000,000

도 1,000,000

시 1,000,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 600,000 3,400,000

기 2,000,000

도 1,000,000

시 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,000,000 600,000 3,400,000

◐종자기업 공동활용 종자가공처리센터 구축
4,000,000

기 2,000,000

도 1,000,000

시 1,000,000

행정운영경비(기술보급과) 26,400 33,960 △7,560

기본경비(기술보급과) 26,400 33,960 △7,560

기본경비(기술보급과) 26,400 33,960 △7,560

202 여비 21,600 28,800 △7,200

01 국내여비 21,600 28,800 △7,200

◐종합출장여비 21,600

203 업무추진비 4,800 5,160 △360

04 부서운영업무추진비 4,800 5,160 △360

◐기술보급과 4,800
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21,600,000원

4,000,000,000원

100,000원*18명*12월

400,000원*12월


